
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e f i n i t i v a  d e l l ' a g g i o r n a m e n t o  d e l  

P i a n o  R e g o l a t o r e  C i m i t e r i a l e  C o m u n a l e  a i  s e n s i  
d e l  D . P . R .  1 0 . 0 9 . 1 9 9 0  N .  2 8 5 .  

 

L’anno 2016 addì otto del mese di febbraio alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano  Sì 

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 01 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

− L’Amministrazione comunale intende aggiornare il proprio Piano Regolatore Cimiteriale atto 

a regolamentare lo sviluppo futuro dell’unico cimitero ubicato nel territorio del Comune di 

Monasterolo di Savigliano. 

− Il Piano deve essere redatto descrivendo ed analizzando i seguenti parametri: 

 La struttura cimiteriale e le aree a servizi esistenti; 

 La disponibilità dei posti salma suddivisi per i vari tipi di sepoltura; 

 L’andamento della mortalità e la richiesta dei posti salma per le diverse tipologie di 

sepoltura; 

 I fabbisogni futuri previsti per un periodo temporale della durata di vent’anni; 

 La normativa volta al superamento delle barriere architettoniche (Legge n. 13/89 e D.M. 

n. 236/89 Legge n. 104/92 D.P.R. n. 503/1996). 

− In merito alla redazione dei Piani Cimiteriali l’art. 54 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 

prescrive che gli uffici comunali competenti debbano dotarsi di una planimetria dei cimiteri 

esistenti, estesa anche alle zone circostanti. 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 

− il D.P.R.  n. 285/90 “Approvazione del Regolamento di polizia mortuaria”; 

− la circolare esplicativa del Ministero della Sanità 24.06.1993 n. 24 pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 158 del 08/07/1993; 

− la nota prot. 1867/48/767 del 17.03.1995 dell’Assessorato Assistenza Sanitaria della Regione 

Piemonte “Definizione delle procedure in merito alle proposte di parere su: riduzione delle 

fasce di rispetto cimiteriali, piani regolatori cimiteriali, progetti di costruzione e ampliamento 

dei cimiteri”; 

− la nota prot. 7579/27.002 del 06/07/1998 dell’Assessorato Sanità della Regione Piemonte 

recante integrazioni alla nota prot. 1867/48/767 del 17.03.1995 dell’Assessorato Assistenza 

Sanitaria della Regione Piemonte e inerente alla “Definizione delle procedure in merito alle 

proposte di parere su: riduzione delle fasce di rispetto cimiteriali, piano regolatori cimiteriali, 

progetti di costruzione e ampliamento dei cimiteri”; 

− la nota prot. 9735/27.002 del 06.06.2001 della Direzione Sanità Pubblica della Regione 

Piemonte “D. Lgs. N. 112/98 – Decentramento funzioni agli Enti Locali. Disposizioni in ordine: 

all’attribuzione alle ASL delle funzioni amministrative di cui agli artt. 228, 338 e 345 del R.D. 

n. 1265/34 ai sensi dell’art. 109 della L.R. n. 5/01; all’abrogazione, ai sensi dell’art. 110 della 

L.R. n. 5/01 della lettera e) dell’art. 2 della L.R. 30/82”; 

− il vigente Piano Regolatore Cimiteriale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

25 in data 14/07/2003 e relativo parere favorevole da parte del Dipartimento di Prevenzione del 

Servizio Igiene e Sanità Pubblica espresso in data 02/10/2003; 

− la normativa di utilizzazione delle aree cimiteriali approvata con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 17 del 17/03/1992 modificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 

30/04/2012; 

 

Vista la precedente Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30/11/2015 relativa all’adozione  

del progetto di Piano Regolatore Cimiteriale predisposto dal professionista incaricato Arch. Fabio 

Gallo, depositato in data 19/11/2015 al prot. n. 4001 e costituito dai seguenti elaborati: 

 



− Relazione illustrante la localizzazione e la descrizione del Cimitero esistente, i servizi 

accessori richiesti e gli adeguamenti necessari, la fascia di rispetto cimiteriale, la descrizione 

della conformazione del terreno, le inumazioni, le tumulazioni sia pubbliche che private, 

l’ossario, le cremazioni, le tabelle valutative della capacità ricettiva esistente, la rilevazione 

statistica della mortalità e della richiesta dei posti di salma, il calcolo della domanda 

potenziale futura; 

− Tav. 1 – Planimetria di inquadramento territoriale del cimitero esistente: scala 1:2000 

− Tav. 2 – Planimetria di dettaglio dello stato di fatto esistente del cimitero: scala 1:200 

− Tav. 3 – Planimetria di dettaglio dell’ipotesi progettuale del cimitero: scala 1:200 

 

Dato atto che la sopraccitata deliberazione n. 28 del 30/11/2015 è stata trasmessa alla sede A.S.L. – 

Servizio Igiene e Sanità Pubblica di Cuneo territorialmente competente, unitamente agli elaborati 

tecnici, la quale ha provveduto a trasmettere il parere favorevole in merito pervenuto al prot. n. 4231 

in data 04/12/2015; 

 

Visto il D.P.R. n. 285/90 “Approvazione del Regolamento di polizia mortuaria”; 

Vista la legge n. 26/01 “Disposizioni sui servizi di inumazione, esumazione e cremazione”; 

Vista la L.R. n. 20/07 “Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento e 

dispersione delle ceneri”; 

Vista la L.R. n. 15/11 “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali. 

Modifiche della L.r: n. 20/07”; 

Visto il D.P.G.R. n. 7/R dell’8.08.2012 “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi 

necroscopici e cimiteriali”; 

Vista la legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità e la 

correttezza della delibera proposta   dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Con n. 10 (dieci) voti favorevoli su n. 10 (dieci) consiglieri presenti e votanti resi in forma palese: 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare in via definitiva, a seguito della ricezione del parere favorevole da parte dell’ASL 

CN1 in data 04/12/2015 prot. n. 4231, il progetto di Piano Regolatore Cimiteriale costituito dai 

seguenti elaborati: 

− Relazione illustrante la localizzazione e la descrizione del Cimitero esistente, i servizi 

accessori richiesti e gli adeguamenti necessari, la fascia di rispetto cimiteriale, la 

descrizione della conformazione del terreno, le inumazioni, le tumulazioni sia pubbliche 

che private, l’ossario, le cremazioni, le tabelle valutative della capacità ricettiva esistente, 

la rilevazione statistica della mortalità e della richiesta dei posti di salma, il calcolo della 

domanda potenziale futura; (allegato A) 

− Tav. 1 – Planimetria in inquadramento territoriale del cimitero esistente: scala 

1:2000 (allegato B) 

− Tav. 2 - Planimetria di dettaglio dello stato di fatto esistente del cimitero: scala 1:200 

(allegato C) 

− Tav. 3 – Planimetria di dettaglio dell’ipotesi progettuale del cimitero: scala 1:200 

(allegato D) 



 

2) Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sussistendo ragioni 

di urgenza nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  11 FEBBRAIO 2016, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  11 FEBBRAIO 2016               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 08 FEBBRAIO 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


